
N. 637 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 308-AREA TECNICA  DEL 26-09-2019

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

-Vista la Determinazione Sindacale n° 16 del  14 settembre 2018, con la quale
sono stati attribuiti gli incarichi gestionali con scadenza il 31.12.2018 e valida fino
al suo rinnovo;

PREMESSO che con nota prot. n. 10842 del 25/09/2019, è stato dato mandato a questo Ufficio, di

porre in essere tutti gli adempimenti gestionali di competenza al fine di procedere alla nomina del

R.U.P., del supporto al R.U.P. ed del progettista per la presentazione delle proposte progettuali ai

sensi dell’VVISO PUBBLICO approvato con D.D.G. n. 271 del 28/03/19, relative agli impianti di

compostaggio da realizzare sul territorio di Maletto e per n. 2 siti;

CONSIDERATO:

Che il bando regionale prevede agevolazioni in favore dei Comuni anche nelle forme

associative regolarmente costituite (Ambiti di Raccolta Ottimali) per il sostegno delle

attività di Compostaggio di Prossimità (Compostaggio di Comunità e Compostaggio Locale)

dei rifiuti organici e la concessione di un contributo misurato in proporzione alla

popolazione residente;

Che per l'ammissibilità a tale contributo occorre la predisposizione dei sottoelencati

elaborati:

-Studio di fattibilità dell'iniziativa, completo di valutazione tecnico/economica;

OGGETTO:P.O. FESR Sicilia 2014/2020 - Asse prioritario 6 - Obiettivo specifico 6.1 -
Azione 6.1.1 "Realizzare le azioni previste nei piani di prevenzione e
promuovere la diffusione di pratiche di compostaggio domestico e di
comunità". Incarico per le attività di Responsabile Unico del Procedimento
(R.U.P.), Progettista e incarico esterno di supporto al R.U.P.Determinazione a
contrarre per affidamento diretto.



-Piano di utilizzo del compost ottenuto dall’ttività di compostaggio;

-Regolamento Comunale per la pratica del compostaggio domestico e del compostaggio di

prossimità (compostaggio di comunità e compostaggio locale);

-Cronoprogramma dell’perazione per la quale è richiesta l’mmissione al contributo finanziario;

PRESO ATTO:

che con Delibera del Consiglio n. 15 del 15/04/2019 è stato approvato il Regolamento di

pratica compostaggio domestico;

che con Delibera del Consiglio n. 13 del 15/04/2019 è stato approvato il Regolamento di

compostaggio di comunità;

che con Delibera del Consiglio Comunale n. 14 del 15/04/2019 è stato approvato il

Regolamento compostaggio di prossimità;

ATTESO che questo Ente, per la partecipazione all’avviso, non è in grado di adempiere in merito

con proprio personale sia per la carenza di organico che per la carenza di professionalità,

esperienza e conoscenza della materia di che trattasi;

RITENUTO che l’ncarico di R.U.P. e progettista per l’ntervento in argomento possa essere affidato

al dipendente Geom. Petrina Francesco;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale 56 del 18 luglio 2019 avente per oggetto “Adesione

Associazione Italiana Compostaggio promossa dal Comune di Maletto”;

VISTA la nota prot. n. 9455 del 26 agosto 2019 con la quale l'Associazione ITALIANA

COMPOSTAGGIO - con sede Legale in Via Anguillarese km.1+300 - 00123 Roma - ha dato la

disponibilità e ha inviato un preventivo offerta della spesa necessaria per garantire un supporto

tecnico per partecipare all’avviso pubblico e comprendente la domanda di finanziamento del

contributo e di tutti gli elaborati progettuali richiesti per l’importo complessivo di €. 2.000,00 a

sito;

CONSIDERATO che l'Associazione ITALIANA COMPOSTAGGIO - con sede Legale in Via

Anguillarese km.1+300 - 00123 Roma - vanta diverse e comprovate esperienze di assistenza ai

Comuni in merito al supporto specialistico in materia di attività di compostaggio;

RITENUTO pertanto di dover conferire gli incarichi in argomento;

VISTI:

l’rt. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000, che prescrive l’dozione di preventiva

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,

l’ggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del

contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni

dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

l’rt. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’vvio delle

Determinazione AREA TECNICA n.308 del 26-09-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

l’rt. 31 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione,

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento

della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione

appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del

procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso

di importo pari o inferiore alla soglia di € 40.000, possono essere affidati in via diretta;

l’rt. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. n.

56/2017, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’ffidamento di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore a €. 40.000, mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

CONSIDERATO che la fattispecie contrattuale in questione, sia in termini di procedura di

affidamento che in termini di soglia per l'incarico diretto risulta pienamente conforme alla

intervenuta applicazione nel territorio della Regione Siciliana del nuovo Codice sui contratti

pubblici D.Lgs. 18 aprile 2016, n°50 e ss.mm.ii., operante in Sicilia giusta L.R. n. 8 del

17/05/2016 che all'art.24 introduce modifiche alla L.R.n. 12/2011, e pertanto tutti i riferimenti al

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i, contenuti nella 12/2011 e nel D.P.R.S. n. 13/2012 devono intendersi

riferiti alle omologhe disposizioni dettate dal D.Lgs. n. 50/2016, dai relativi provvedimenti di

attuazione e dai decreti correttivi successivamente interventi (Rif. Circolare 26 maggio 2017 in

G.U.R.S n°25/2017);

PRECISATO:

che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquisire supporto

specialistico in materia di attività di compostaggio per la redazione di n. 2 progetti per la

partecipazione all’vviso pubblico approvato con D.D.G. n. 271 del 28/03/19;

che l’ggetto del contratto è l’ffidamento dell’ncarico del servizio di supporto relativo ai

progetti per la realizzazione di impianti di compostaggio di prossimità per il trattamento dei

rifiuti organici art. 214 comma 7 Bis D.Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. — nel territorio di

Maletto ed assistenza tecnica per l'istanza di finanziamento;

che la modalità di scelta del contraente è quella dell’ffidamento diretto ai sensi dell’rt. 36

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017,

ritenuto metodo più adeguato rispetto all’mporto del servizio;

RITENUTO necessario applicare un ribasso sull’fferta presentata dall’ssociazione sopra richiamata

e che con la sottoscrizione della notifica della presente determina, l’ssociazione dichiarerà di

Determinazione AREA TECNICA n.308 del 26-09-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



accettarlo incondizionatamente come importo contrattuale, e precisamente anziché €. 2.000 a sito

si ritiene di applicare l'importo di complessive €. 2.500,00 per n. 2 siti;

RILEVATO quindi di affidare l’ncarico in oggetto all'Associazione ITALIANA COMPOSTAGGIO - con

sede Legale in Via Anguillarese km. 1+300 - 00123 Roma per l’mporto di € 2.500,00 (per n. 2 siti)

compreso oneri fiscali e previdenziale se dovuti;, escluso IVA;

CONSIDERATO che si può procedere quindi alla formalizzazione dell’ncarico in argomento, alla

suddetta Associazione e che l’mporto verrà liquidato ad incarico espletato nei tempi concordati con

l’fficio Tecnico competente e su presentazione di regolare fattura;

DATO ATTO CHE per l’ncarico in questione non si ritiene di dover stipulare apposita convenzione

e pertanto la sottoscrizione del presente Atto equivale e sostituisce a tutti gli effetti il disciplinare

prestazionale;

ACCERTATO che al presente affidamento trovano applicazione le disposizioni dell’rt.3 della Legge

n. 136 del 13/08/2010 e successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATI:

Il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

La L.R. n. 8 del 17/05/2016 di modifica della legge regionale 12/07/2011, n. 12 per effetto

dell’ntrata in vigore del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016;

Il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017;

Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207, recante il Regolamento di esecuzione ed attuazione dei

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (limitatamente alle disposizioni non

immediatamente abrogate per effetto dell’rt. 217, comma 1, lettera u), del decreto

legislativo n. 50/2016);

Il Decreto Presidenziale Regionale n. 13 del 31/01/2012 (nei limiti delle norme di

esecuzione della disciplina vigente di cui alla predetta L.R. n. 12/2011);

Visto l’rt. 51 della legge n. 142/90, come modificato dalla legge n. 127/97 e

n. 191/98, recepito con L.R. n. 23/98;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’.A.EE.LL. Vigente nella Regione Siciliana come modificato ed

integrato dalle LL.RR. nn° 48/1991 e 30/2000;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono situazioni di conflitto di interessi con i

destinatari del Provvedimento, ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge regionale n. 10/1991,

attestando la regolarità del procedimento e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della

vigente disciplina normativa,

DETERMINA

Determinazione AREA TECNICA n.308 del 26-09-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



DI CONFERIRE, per le motivazioni di cui alle premesse, al dipendente Geom. Petrina1.

Francesco, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) e progettista;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’rt. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 così come2.

modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e per le motivazioni di cui in premessa, all'Associazione

ITALIANA COMPOSTAGGIO, con sede Legale in Via Anguillarese km.1+300 - 00123 Roma -

C.F. 97918200581 e P. I.V.A. 14718381008 - l’ncarico in oggetto indicato, per l’mporto

complessivo di € 2.500,00 IVA assente (per operazioni effettuate per attività istituzionali nei

confronti di Ente Associato) compresi  oneri fiscali e previdenziali se dovuti sul

cap.________________;

DI DARE ATTO che il compenso per le prestazioni di cui alla presente sarà previsto nel3.

quadro economico progettuale tra le somme a disposizione dell’mm.ne e sarà erogato

secondo i criteri di riparto previsti nel vigente regolamento comunale, mentre la somma di €

2.500,00 sarà liquidata all’ssociazione Italiana Compostaggio ad incarico espletato nei tempi

concordati con l’fficio Tecnico competente e su presentazione di regolare fattura, e previa

acquisizione di apposita dichiarazione:

-di non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative per l’ffidamento dell’ncarico;

-di non trovarsi in alcuna delle condizioni di esclusione di cui all’rt. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

-di regolarità contributiva;

Di dare atto che per l’ffidamento dell’ncarico non si ritiene di dover stipulare apposita4.

convenzione e pertanto la sottoscrizione del presente Atto equivale e sostituisce a tutti gli

effetti il disciplinare prestazionale.

Di dare atto che l’ssociazione assume espresso obbligo a rispettare le norme sulla5.

tracciabilità dei flussi finanziari introdotte dall’rt. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e

ss.mm.ii..

Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Economico Finanziario ai sensi6.

dell’rt. 40 del Regolamento Comunale per l’ttuazione del controllo di regolarità

amministrativa;

Di dare atto che la presente diverrà esecutiva dalla data di apposizione del visto da7.

parte del responsabile della P.O. finanziaria.

DISPONE ALTRESI'

Che copia della presente sia notificata agli interessati e  pubblicata secondo le forme di rito ed

inserita nella raccolta ufficiale delle determinazioni sindacali.

Dalla Residenza Municipale, addì  26-09-2019
Determinazione AREA TECNICA n.308 del 26-09-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5



Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to Petrina Francesco ) ( F.to GIUFFRIDA ANTONINO GIOVANNI )

Determinazione AREA TECNICA n.308 del 26-09-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 6



SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.)

- PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA’ CONTABILE SI ESPRIME PARERE Favorevole
ATTESTANDO LA COPERTURA FINANZIARIA DEL RELATIVO IMPEGNO DI SPESA
DERIVANTE DALLA SUPERIORE DETERMINAZIONE, DI SEGUITO INDICATO:

Impegno N.   359 del 02-10-2019 a Competenza   CIG

5° livello 01.06-2.02.03.05.001  Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

Capitolo       2917 / Articolo
INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI

Causale P.O. FESR Sicilia 2014/2020 - Asse prioritario 6 - Obiettivo specifico 6.1 - Azione 6.1.1 "Realizzare le azioni
previste nei piani di prevenzione e promuovere la diffusione di pratiche di compostaggio domestico e di
comunita". Incarico per le attivi

Importo 2019 Euro                 2.500,00

Maletto, lì 02-10-2019

IL RESPONSABILE SERVIZIO ECONOM. – FINANZIARIO
                                                        ( F.to  SPATAFORA SALVATORE )

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 05-10-2019 al 19-10-2019, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
(Dr. TUMMINELLO ANTONIO)

Determinazione AREA TECNICA n.308 del 26-09-2019 COMUNE DI MALETTO

Pag. 7


